
 KEMENTERIAN RISET, TEKNOLOGI DAN PENDIDIKAN TINGGI 

POLITEKNIK NEGERI PONTIANAK 

Jalan Jenderal  Ahmad Yani – Pontianak 78124, Kalimantan Barat 

 Telepon : (0561)736180,  Faksimile : (0561) 740143, Kotak Pos  1286 

Laman: www.polnep.ac.id 

 

PERATURAN DIREKTUR  POLITEKNIK NEGERI PONTIANAK 

Nomor : 2 Tahun 2016 

 

TENTANG 

 

TARIF UANG PENDIDIKAN   

DI LINGKUNGAN POLITEKNIK NEGERI PONTIANAK 

TAHUN ANGGARAN 2016 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

DIREKTUR POLITEKNIK NEGERI PONTIANAK 

 

Menimbang : 1. 

 

 

 

2. 

Bahwa dalam rangka pelaksanaan Tri Dharma Perguruan Tingi 

sebagai tugas pokok dan fungsi Politeknik Negeri Pontianak , 

perlu ditetapkan Tarif uang pendidikan sebagai Penerimaan 

Negara Bukan Pajak Tahun Anggaran 2016. 

Bahwa untuk keperluan tersebut diatas perlu ditetapkan dengan 

surat Peraturan Direktur sebagai Kuasa Pengguna Anggaran 

(KPA) Politeknik Negeri Pontianak. 

 

Mengingat : 1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

5. 

 

6. 

 

 

7. 

 

 

8. 

 

 

9. 

 

 

 

10 

 

 

Undang-Undang nomor 17 tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara 

Undang-Undang nomor 1 tahun 2004 tentang Perbendaharaan 

Negara 

Undang Undang Nomor 20 tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional 

Undang undang nomor 12 tahun 2012 tentang pendidikan tinggi 

Undang-Undang nomor 20 tahun 1997 tentang Penerimaan 

Negara Bukan Pajak 

Peraturan Pemerintah nomor 4 tahun 2014 tentang 

penyelenggaraan pendidikan tinggi dan pengelolaan perguruan 

tinggi 

Peraturan Pemerintah nomor 13 tahun 2013 tentang perubahan 

atas peraturan pemerintah nomor 19 tahun 2005 tentang standar 

nasional pendidikan 

Peraturan Menteri Riset, Teknologi dan Pendidikan Tinggi 

nomor 44 Tahun 2015 tentang Standar Nasional Pendidikan 

Tinggi 

Peraturan Menteri Riset, Teknologi dan Pendidikan Tinggi 

nomor 22 Tahun 2015 tentang Biaya Kuliah Tunggal dan Uang 

Kuliah Tunggal pada Perguruan Tinggi Negeri di Lingkungan 

Kementerian Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi  

Keputusan Menteri Riset, Teknologi dan Pendidikan Tinggi 

nomor 15/MPK.A4/KP/2015 tentang Pengangkatan Direktur 

Politeknik Negeri Pontianak 



 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

 

Rencana Kerja dan Anggaran Kementerian Lembaga (RKAKL) 

Politeknik Negeri Pontianak Tahun Anggaran 2016 

MEMUTUSKAN 

 

Menetapkan : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TARIF UANG PENDIDIKAN  DI LINGKUNGAN POLITEKNIK 

NEGERI PONTIANAK TAHUN ANGGARAN 2016 

 

Pasal 1 

Tarif uang pendidikan tahun anggaran 2016  adalah satuan tarif yang 

ditetapkan dalam rangka pelaksanaan tugas pokok dan fungsi 

Politeknik Negeri Pontianak kepada masyarakat sebagai Penerimaan 

Negara Bukan Pajak (PNBP)    

 

Pasal 2 

Tarif uang pendidikan tahun anggaran 2016 menjadi pedoman 

dalam menentukan tarif layanan sebagaimana tercantum dalam 

lampiran 1, lampiran 2,  dan lampiran 3  yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Direktur ini 

 

Pasal 3 

Seluruh penerimaan uang pendidikan segera disetorkan ke kas 

negara melalui  bendahara penerima untuk secepatnya disetor ke kas 

negara sesuai ketentuan 

 

Pasal 4 

Peraturan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan 

 

 

Ditetapkan Di Pontianak 

Pada Tanggal  04 Januari 2016 

DIREKTUR, 

 

 

 

 

 

Ir. H. M.Toasin Asha, M.Si 

NIP. 196112251990111001 



Lampiran 1 Peraturan Direktur 

Nomor      : 2 Tahun 2016 

Tanggal    : 4 Januari 2016 

 

 

 

TARIF UANG PENDIDIKAN BAGI MAHASISWA   

POLITEKNIK NEGERI PONTIANAK 

TAHUN AKADEMIK 2016/2017 

 

 

A. Program Studi Diploma 1 

No  Program studi Besaran Uang kuliah setiap semester (dalam Rupiah) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Operator Alat Berat 2.500.000 2.000.000       

 

 

 

B. Program Studi Diploma 3 

No  Program studi Besaran Uang kuliah setiap semester (dalam Rupiah) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Teknik sipil & perencanaan 3.000.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

2 Teknik Mesin 3.000.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

3 Teknik listrik 3.000.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

4 Elektronika 3.000.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

5 Informatika 3.000.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

6 Akuntansi 3.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000   

7 Administrasi Bisnis 3.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000   

8 Tek. Pengolahan Hasil Perkebunan 3.000.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

9 Budidaya hasil perikanan 3.000.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

10 Teknologi penangkapan ikan 3.000.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

11 Pengolahan hasil perikanan 3.000.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

12 Arsitektur 3.000.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

 

 



 

 

C. Program Studi Diploma 4 

No  Program studi Besaran Uang kuliah setiap semester (dalam Rupiah) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Konversi energy 3.500.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 

2 Teknik Perencanaan dan Perumahan dan 

Pemukiman 

3.500.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 

3 Akuntansi 3.500.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 

4 Administrasi Negara 3.500.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 

5 Budidaya tanaman perkebunan 3.500.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 

6 Manajemen Perkebunan 3.500.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 

7 Desain Kawasan Binaan 3.500.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 

8 Arsitektur bangunan gedung 3.500.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 

 

     Ditetapkan Di Pontianak 

     DIREKTUR, 

 

 

 

 

 

     Ir. H. M.Toasin Asha, M.Si 

     NIP. 196112251990111001 

 



Lampiran 2 Peraturan Direktur 

Nomor      : 2 Tahun 2016 

Tanggal    : 4 Januari 2016 

 

 

 

TARIF UANG PENDIDIKAN BAGI MAHASISWA   

POLITEKNIK NEGERI PONTIANAK 

TAHUN AKADEMIK 2015/2016 

 

 

A. Program Studi Diploma 1 

No  Program studi Besaran Uang kuliah setiap semester (dalam Rupiah) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Operator Alat Berat 2.500.000 2.000.000       

 

 

 

B. Program Studi Diploma 3 

No  Program studi Besaran Uang kuliah setiap semester (dalam Rupiah) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Teknik sipil & perencanaan 3.000.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

2 Teknik Mesin 3.000.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

3 Teknik listrik 3.000.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

4 Elektronika 3.000.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

5 Informatika 3.000.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

6 Akuntansi 3.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000   

7 Administrasi Bisnis 3.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000   

8 Tek. Pengolahan Hasil Perkebunan 3.000.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

9 Budidaya hasil perikanan 3.000.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

10 Teknologi penangkapan ikan 3.000.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

11 Pengolahan hasil perikanan 3.000.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

12 Arsitektur 3.000.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

 

 



 

 

C. Program Studi Diploma 4 

No  Program studi Besaran Uang kuliah setiap semester (dalam Rupiah) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Konversi energy 3.500.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 

2 Teknik Perencanaan dan Perumahan dan 

Pemukiman 

3.500.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 

3 Akuntansi 3.500.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 

4 Administrasi Negara 3.500.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 

5 Budidaya tanaman perkebunan 3.500.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 

6 Manajemen Perkebunan 3.500.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 

 

 

 

D. Program Studi Diluar Domisili (PDD) Kota Singkawang 

No  Program studi Besaran Uang kuliah setiap semester (dalam Rupiah) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Prodi D2 Teknik Informatika 1.500.000 750.000 750.000 750.000     

2 Prodi D2 Teknologi Pengolahan Hasil 

Perkebunan 

1.500.000 750.000 750.000 750.000     

 

 

 

E. Program Studi Diluar Domisili (PDD) Kabupaten Poliweli Mandar 

No  Program studi Besaran Uang kuliah setiap semester (dalam Rupiah) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Prodi D2 Teknik Mesin 1.250.000 500.000 500.000 500.000     

2 Prodi D2 Teknologi Pengolahan Hasil 

Perkebunan 

1.250.000 500.000 500.000 500.000     

 

 

 

 

 



 

F. Program Studi Diluar Domisili (PDD) Kabupaten Kapuas Hulu 

No  Program studi Besaran Uang kuliah setiap semester (dalam Rupiah) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
I Kelas Reguler         

1 Prodi D3 Teknik Sipil dan Perencanaan 2.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000   

2 Prodi D3 Teknologi Pengolahan Hasil 

Perkebunan 

2.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000   

3 Prodi D3 Budidaya perikanan 2.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000   

          

          

II Kelas Pegawai         

1 Prodi D3 Teknik Sipil dan Perencanaan 2.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

2 Prodi D3 Teknologi Pengolahan Hasil 

Perkebunan 

2.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

3 Prodi D3 Budidaya perikanan 2.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000   

      

 

G. Program Studi Diploma IV Non Reguler (Kelas Kerjasama) 

No  Program studi 
Jenjang 

Besaran Uang kuliah setiap semester (dalam Rupiah) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Akuntansi D4 4.000.000 4.000.000 4.000.000 4.000.000 4.000.000 4.000.000 4.000.000 4.000.000 

2 Administrasi Negara D4 4.000.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000 

      

     Ditetapkan Di Pontianak 

     DIREKTUR, 

 

 

 

 

 

     Ir. H. M.Toasin Asha, M.Si 

     NIP. 196112251990111001 

 



Lampiran 3 Peraturan Direktur 

Nomor      : 2 Tahun 2016 

Tanggal    : 4 Januari 2016 

 

 

TARIF UANG PENDIDIKAN BAGI MAHASISWA   

POLITEKNIK NEGERI PONTIANAK 

TAHUN AKADEMIK 2014/2015 

A. DIPLOMA 3 

NO URAIAN PENERIMAAN 

    

Satuan PROGRAM STUDI DIPLOMA 3 

  Sipil Arsitektur Mesin Listrik Elektronika Informatika Akuntansi Adm.Bisnis TPHP BDI PI PHI 

1 Sumbangan Pembinaan Pendidikan  Persemester      750,000       750,000       750,000       750,000       750,000       750,000         750,000       750,000       750,000      750,000       750,000       750,000  

2 Dana partisipasi 

Selama 

pendidikan   1,000,000    1,000,000    1,000,000    1,000,000    1,000,000    1,000,000      1,000,000    1,000,000    1,000,000   1,000,000    1,000,000    1,000,000  

3 Dana Pengembangan prodi 

Selama 

pendidikan      500,000       500,000       500,000       500,000       500,000       500,000         500,000       500,000       500,000      500,000       500,000       500,000  

4 Pelayanan kesehatan mahasiswa Persemester        36,000         36,000         36,000         36,000         36,000         36,000           36,000         36,000         36,000        36,000         36,000         36,000  

5 Penerimaan Asuransi mahasiswa Pertahun        25,000         25,000         25,000         25,000         25,000         25,000           25,000         25,000         25,000        25,000         25,000         25,000  

6 Kartu Mahasiswa/perpustakaan &  Persemester        60,000         60,000         60,000         60,000         60,000         60,000           60,000         60,000         60,000        60,000         60,000         60,000  

  dana mengendap di Bank                           

7 Buku pedoman akademik 

Selama 

pendidikan        25,000         25,000         25,000         25,000         25,000         25,000           25,000         25,000         25,000        25,000         25,000         25,000  

8 Pengembangan kemahasiswaan Persemester        60,000         60,000         60,000         60,000         60,000         60,000           60,000         60,000         60,000        60,000         60,000         60,000  

9 Latihan Dasar Kepemimpinan 

Selama 

pendidikan      300,000       300,000       300,000       300,000       300,000       300,000         300,000       300,000       300,000      300,000       300,000       300,000  

10 Jaket Almamater 

Selama 

pendidikan      150,000       150,000       150,000       150,000       150,000       150,000         150,000       150,000       150,000      150,000       150,000       150,000  

11 Baju Seragam 

Selama 

pendidikan      300,000       300,000       300,000       300,000       300,000       300,000         300,000       300,000       300,000      400,000       400,000       400,000  

12 Praktek pengembangan kompetensi Persemester      250,000       300,000       250,000       250,000       250,000       250,000                   -                   -         300,000        

13 Wisuda 

Selama 

pendidikan 

                 

-  

                 

-  

                 

-  

                 

-                   -                   -                     -                   -  

                 

-                  -  

                 

-  

                 

-  

  JUMLAH   
  
3,456,000  

  
3,506,000  

  
3,456,000  

  
3,456,000  

  
3,456,000  

  
3,456,000  

    
3,206,000  

    
3,206,000  

  
3,506,000  

 
3,306,000  

 
3,306,000  

 
3,306,000  

 

 

 

 

 



B. DIPLOMA 4 

 

NO URAIAN PENERIMAAN SATUAN 

PROGRAM STUDI 

TP3 ASP AIP Reguler 

1 Sumbangan Pembinaan Pendidikan  Persemester      1,250,000      1,250,000      1,250,000  

2 Dana partisipasi Selama pendidikan      1,000,000      1,000,000      1,000,000  

3 Dana Pengembangan prodi Selama pendidikan         500,000         500,000         500,000  

4 Pelayanan kesehatan mahasiswa Persemester           36,000           36,000           36,000  

5 Penerimaan Asuransi mahasiswa Pertahun           25,000           25,000           25,000  

6 Kartu Mahasiswa/perpustakaan & dana mengendap di bank Persemester           60,000           60,000           60,000  

7 Buku pedoman akademik Selama pendidikan           25,000           25,000           25,000  

8 Pengembangan kemahasiswaan Persemester           60,000           60,000           60,000  

9 Latihan Dasar Kepemimpinan Selama pendidikan         300,000         300,000         300,000  

10 Jaket Almamater Selama pendidikan         150,000         150,000         150,000  

11 Baju Seragam Selama pendidikan         300,000         300,000         300,000  

12 Praktek pengembangan kompetensi Persemester         350,000         250,000         250,000  

13 Wisuda Selama pendidikan                     -                     -                     -  

  JUMLAH    4,056,000   3,956,000   3,956,000  

 

 

C. DIPLOMA IV T3 LANJUTAN 

NO URAIAN PENERIMAAN 

        

Satuan Semester I Semester II Semester III 

        

1 Sumbangan Pembinaan Pendidikan  Persemester         2,000,000           2,000,000            2,000,000  

2 Dana partisipasi Selama pendidikan         1,000,000                       -                           -  

3 Pelayanan kesehatan mahasiswa Persemester             36,000               36,000                  36,000  

4 Penerimaan Asuransi mahasiswa Pertahun             25,000              25,000              25,000  

5 Kartu Mahasiswa/perpustakaan & dana mengendap di bank Persemester             60,000               60,000                  60,000  

6 Buku pedoman akademik Selama pendidikan             25,000      

7 Pengembangan kemahasiswaan Persemester             60,000               60,000               60,000  

8 Baju Seragam Selama pendidikan            300,000      



9 Kunjungan industri Selama pendidikan                      -             350,000    

10 Wisuda Selama pendidikan                   -                       -                           -  

  Jumlah           3,506,000          2,531,000           2,181,000  

 

      Ditetapkan Di Pontianak 

     DIREKTUR, 

 

 

 

 

 

     Ir. H. M.Toasin Asha, M.Si 

     NIP. 196112251990111001 

 


